³⁰ Por. Kurska, *Repudium*, s. 58.

³¹ Por. CJ I 3, 52, 15, ed. Krueger, s. 36-37: „Praeterea sancimus, sive vir solitariam vitam eligere velit sive mulier viro relicto ad exercitationem monachicam venerit, ne hoc ipsis poenae causa sit, sed propria omnimodo recipiant, ut mulieri dotem suam, coniugi ante nuptias donationem recipere liceat, lucrum autem ex his non quasi repudium intercesserit vindicetur vel remaneat apud eum qui non renuntiaverit, sed ex pacto quod in mortis casum initum est, **quasi is qui a convictu recedat in matrimonio mortuus esse videtur**, quoniam cohabitanti plane inutilis est: et acceptis iis, quae dotalibus instrumentis continentur de eo quod in casum mortis debeatur reliqua remittat ei qui religiosam vitam elegit: ne tamen mulier audeat ante annum elapsam ad aliud matrimonium spectare propter generationis incertum: sed si tale quid futurum sit, **repudium quod «bona gratia» dicunt mittatur ab eo qui religiosam vitam non elegerit**, et sic faciat quod velit, lucris secundum praedictum modum ad eum devolutis. eo videlicet, quod ex huiusmodi causis lucratur, omnimodo, et si vel uxor vel vir in priore matrimonio perseveret, liberis communibus ex hoc matrimonio progeneritis, si qui fuerint, conservando” [podkr. JL].

prawne wprowadzone w latach 535, 542 i 546 świadczą o żywotności problemu³². Na pierwszym miejscu w noweli XXII wymienia się jako powód *repudium bona gratia* – wstąpienie współmałżonka do klasztoru. Dokonanie tego aktu umożliwiało drugiej stronie ponowne zawarcie małżeństwa³³. Przywdzianie habitu, podobnie jak w przywołanym wyżej fragmencie *Kodeksu*, było w tym przypadku traktowane analogicznie jak śmierć i pozwalało na konsumowanie ewentualnych korzyści wynikających z umów małżeńskich zawartych *mortis causa*³⁴. Ustawa obowiązywała ponadto do złożenia „niewielkiego” zadośćuczynienia współmałżonkowi przez stronę wybierającą życie zakonne³⁵.

Warto zwrócić uwagę, że podjęcie życia w klasztorze mogło się dokonać mimo albo wbrew woli kobiety, jeżeli dokonywałaby ona oddalenia małżonka przez *repudium sine causa*, czyli bez uzasadnionej przyczyny. W takim razie bowiem prawo noweli CXVII z 542 r. nakazywało zamknięcie takiej kobiety do końca życia w klasztorze, który miał być wyznaczony przez biskupa miejsca zamieszkania małżonków. Jej majątek zaś z mocy prawa przechodził w dwóch trzecich na wspólne dzieci i w jednej trzeciej na rzecz klasztoru. Miało to zapobiec porzuceniu małżeństwa dla podjęcia rozwiązłego życia³⁶. W 14 lat później w roku 556 Justynian wyrównał dysproporcję między skutkami dokonania *repudium sine iusta causa* w przypadku męża i żony, i w noweli CXXXIV